Дело №1-56/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 сентября 2019 года с. Тюменцево

Тюменцевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Савостина А.Н.,

при секретаре Донец М.В., 

с участием государственного обвинителя Старченко А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Архипова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, проживающего в незарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, образование 4 класса, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>ёрная, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, не судимого, под стражей не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, – незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 26 минут 18 июня 2019 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта смеси, содержащей наркотические средства – каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, в нарушение статей 14, 20, 21 и 24 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 4 200 метров в северо-западном направлении от АЗС «Роснефть», находящейся по адресу: 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля, руками нарвал там верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля и сложил их в имеющийся при себе пакет. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии не менее 10,13 граммов, включенное на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Далее, ФИО1, находясь в вышеуказанное время на вышеуказанном участке местности, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение смеси наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, в нарушение статей 14, 20, 21 и 24 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, поместил незаконно приобретенное наркотическое средство – марихуану (верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля) в металлическую консервную банку, залил растительным маслом и нагрел при помощи сухого горючего, тем самым незаконно изготовил и приобрел без цели сбыта смесь общей массой 10,87 граммов, содержащую наркотические средства - каннабис (марихуана) массой 10,13 граммов и масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,74 граммов, включенные на основании постановления Правительства Российской Федераци от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и изготовил без цели сбыта указанную выше смесь общей массой 10,87 граммов (в высушенном состоянии), содержащую наркотические средства – масло каннабиса (гашишное масло) и каннабис (марихуана), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, в том числе незаконно приобрел и изготовил без цели сбыта входящее в состав указанной смеси наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,74 граммов, что в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 является значительным размером. 

В период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 26 минут 18 июня 2019 года указанную смесь общей массой 10,87 граммов, содержащую наркотические средства - каннабис (марихуана) массой 10,13 граммов и масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,74 граммов, ФИО1 на указанном выше участке местности и при движении от него в 

<

адрес> стал незаконно хранить без цели сбыта при себе в кармане своей куртки, одетой на нем, до момента обнаружения и изъятия указанной смеси сотрудниками полиции. 

В период времени с 16 часов 26 минут до 17 часов 40 минут 18 июня 2019 года в ходе производства осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 300 метров в западном направлении от 

<

адрес> сотрудниками ОП по Тюменцевскому району МО МВД России «Каменский» у ФИО1 была обнаружена и изъята, принадлежащая ФИО1, незаконно приобретенная, незаконно изготовленная и незаконно хранимая им без цели сбыта в крупном размере указанная выше смесь общей массой 10,87 граммов, содержащая наркотические средства - каннабис (марихуана) массой 10,13 граммов и масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,74 граммов.

Квалификацию действий подсудимого ФИО1 суд считает правильной.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что с предъявленным ему обвинением согласен полностью, поддерживает заявленное им в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, ему ясны и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

При назначении вида и меры наказания ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что это деяние посягает на отношения, обеспечивающие здоровье населения и общественную нравственность, является умышленным и в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

При оценке личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно; к административной ответственности не привлекался; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; не трудоустроен.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время временным психическим расстройством, хроническим психическим растройством не страдал и не страдает, а обнаруживал и обнаруживает 

<

данные изъяты> Однако, указанные психические изменения выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями интеллектуально-мнестических функций, критики, воли, не лишали и не лишают ФИО1 как во время совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в момент совершения преступления во временном болезненном состоянии не находился, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 25-26).

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 не страдает наркотической зависимостью, пагубное употребление каннабиноидов, в лечении не нуждается; нуждается в наблюдении психиатра-нарколога по месту жительства (л.д. 30-31).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, в соответствии со сложившейся судебной ситуацией.

В связи с чем, суд по отношению к инкриминируемому ФИО1 преступлению признает его вменяемым.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает и учитывает при назначении подсудимому ФИО1 наказания: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (включая дачу признательного объяснения до возбуждения уголовного дела), наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, трудоспособный возраст, удовлетворительные характеристики по месту жительства.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения ст.64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку, по мнению суда, вышеприведенные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО1 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, но с учетом обстоятельств дела, указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможны без его изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, предоставив ему возможность для социальной реабилитации в обществе, учитывая, что подсудимый раскаивается в содеянном. Суд считает, что назначение подсудимому условного осуждения к лишению свободы обеспечит достижение целей наказания и будет соразмерно содеянному.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО2, его материального положения, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) массой 10,13 граммов, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,74 граммов, полимерный пакет желто-красного цвета, срезы с ногтевых пластин ФИО1 и тампон со смывами кистей обеих рук ФИО1 подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, в соответствии с п.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УПК РФ) с осужденного взысканию не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: обязать уведомлять специализированный государственный орган об изменении постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбытия уголовного наказания в дни и время, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться к психиатру наркологу для наблюдения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана) массой 10,13 граммов, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,74 граммов, полимерный пакет желто-красного цвета, срезы с ногтевых пластин ФИО1 и тампон со смывами кистей обеих рук ФИО1 - уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы или представления через Тюменцевский районный суд Алтайского края, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, также он вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц - связи.

Председательствующий А.Н. Савостин